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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem ostrovního systému napájení pro světelné přejezdové zařízení s

využitím možností alternativních zdrojů energie jako je energie vody, větru a slunce. V teo-

retické části se práce zabývá základním dělením železničních přejezdů dle kategorie jejich

zabezpečení, dále nehodovostí na železničních přejezdech a popisem funkce základních

prvků světelného přejezdového zařízení včetně funkce systému jako celek.

V praktické části je potom navržen fotovoltaický systém, který ve spolupráci s palivovým

článkem Efoy Pro Cube dodává potřebnou elektrickou energii pro napájení světelného pře-

jezdového zařízení v takzvaném ostrovním režimu, tudíž bez nutnosti přípojky elektrické

energie z rozvodné sítě.

Klíčová slova: Železniční přejezd, přejezdové zabezpečovací zařízení, kolejový obvod, po-

čítač náprav, výstražník, alternativní zdroj.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the proposal of the off-grid system infeed that is used for

light safety crossing appliance, while using alternative sources of energy such as water,

wind and sun. The theoretical part of this thesis describes the basic dividing of railway cros-

sings according to their safety degree and accident frequency at crossings. It also describes

the basic function of each basic light crossing appliance item, the function of the system as

a whole included.

The practical part of the thesis projects photovoltaic system, which supplies the light cros-

sing appliance with necessary amount of the electrical energy with help of Efoy Pro Cube

fuel cell, all running in so called off-grid regime while no electrical energy from power grid

is required.

Keywords: Railway crossing, safety crossing appliance, rail circuit, digital axle counter, war-

ning device, alternative source.
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ÚVOD

Automobilová a vlaková přeprava jsou v dnešní době na vzestupu. Silniční komunikace jsou

čím dále více přeplněny vozidly a po vlakových tratích se přepravuje čím dále více lidí a

materiálu. Správa železniční dopravní cesty provozuje a udržuje v České republice rozsáhlou

železniční síť s celkovou délkou tratí 9478 km. Z tohoto vyplývá také spousta míst, kde

dochází ke křížení dráhy s pozemní komunikací. Ve většině případů se jedná o úrovňové

křížení. V roce 2015 můžeme hovořit o počtu 8001 železničních přejezdů provozovaných

v síti Českých drah, z celkového počtu 8001 tvoří 4252 pasívní železniční přejezdy tudíž

zabezpečené pouze výstražnými kříži. I přestože legislativa jednoznačně stanovuje přednost

drážního vozidla před silničním, dochází na železničních přejezdech k častým střetům s tra-

gickými následky. Statistiky drážní inspekce uvádějí sice sestupnou tendenci kolizí, ale i tak

se stále jedná o vysoká čísla. Snahou provozovatele železniční sítě je v současnosti snižovat

počet železničních přejezdů zabezpečených pouze výstražnými kříži výstavbou nových že-

lezničních přejezdů zabezpečených světelným přejezdovým zabezpečovacím zařízením.

Tato výstavba však přináší nutnost budovat přípojky elektrické energie z rozvodné sítě pro

napájení technologie. Nutno připomenout, že křížení pozemních komunikací s dráhou se

nenachází jen v hustě obydlených oblastech, ale i na odlehlých místech, kde vybudování

přípojky elektrické energie z rozvodné sítě je velmi nákladné a mnohdy i velmi obtížně rea-

lizovatelné. Řada projektů na vybudování světelného přejezdového zařízení se z důvodu ne-

vyřešených vlastnických vztahů s majiteli dotčených pozemků nedaří prosadit a nezrealizují

se.

Cílem praktické části bakalářské práce je navrhnout napájení světelného přejezdového zaří-

zení, jež bude pracovat v takzvaném ostrovním režimu, tudíž v oblastech kde není možné,

nebo by bylo příliš nákladné vybudovat přípojku elektrické energie z distribuční sítě. Napá-

jení je navrženo s využitím alternativních zdrojů elektrické energie a to sice využitím energie

Slunce a její přeměna pomocí fotovoltaických panelů na energii elektrickou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROBLEMATIKY ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDŮ

Směrnice Komise 2009/149ES ze dne 27. listopadu 2009, kterou se mění směrnice Evrop-

ského parlamentu a Rady 2004/49/ES, pokud jde o společné bezpečnostní ukazatele a spo-

lečné metody pro stanovení výše škod při nehodách definuje ukazatele týkající se technické

bezpečnosti infrastruktury a jejího uplatňování takto:

„Úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňová křižovatka mezi železnicí a komunikací uznaná

provozovatelem infrastruktury a otevřená pro veřejné nebo soukromé uživatele. Vyjímají se

komunikace mezi nástupišti ve stanicích, jakož i přechody přes koleje určené pouze pro za-

městnance.

Komunikací se rozumí veřejná nebo soukromá cesta, ulice, silnice nebo dálnice včetně pěšin

a cyklistických stezek, nebo jiné cesty určené pro přechod lidí, zvířat, vozidel nebo strojů.

Aktivním úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňový železniční přejezd, kde jsou jeho uži-

vatelé chráněni nebo varováni před přibližujícím se kolejovým vozidlem aktivací zařízení,

není-li pro uživatele bezpečné vstoupit na železniční přejezd.

Pasívním úrovňovým přejezdem se rozumí úrovňový přejezd bez jakékoliv formy výstraž-

ného nebo zabezpečovacího systému aktivovaného pokud je pro uživatele překročení pře-

jezdu nebezpečné.“ [21]

Bakalářská práce se zabývá problematikou aktivních úrovňových železničních přejezdů.

1.1 Základní pojmy

 Anulace – stav, při kterém je vyloučen vliv nevyhodnocujícího zapínacího prvku ve

vzdalovacím úseku na spuštění výstrahy přejezdovým zařízením.

 Automatické ovládání – ovládání, při kterém je popud ke spuštění a ukončení vý-

strahy vyvolán jízdou drážního vozidla nebo činností jiného železničního zabezpe-

čovacího zařízení.

 Bezanulační stav – stav, při kterém není vyloučen vliv zapínacího prvku nevyhod-

nocujícího směr jízdy, nebo vyhodnocujícího směr jízdy, nikoliv však bezpečně

podle ČSN 34 2600 ed. 2, ve vzdalovacím úseku na spuštění výstrahy přejezdovým

zařízením.
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 Bezporuchový stav – stav přejezdového zařízení v době, kdy na něm není vyhodno-

cen nouzový ani poruchový stav.

 Břevno závory – část závory, která při dávání výstrahy přejezdového zařízení zasa-

huje do průjezdného prostoru pozemní komunikace a tím dává mechanickou vý-

strahu.

 Celé závory – sklopená břevna závor přehrazují všechny jízdní pruhy pozemní ko-

munikace před přejezdem i za ním, přitom není rozhodující přehrazení souběžného

chodníku nebo cyklistické stezky.

 Doba výstrahy – doba, po kterou je přejezd uzavřen, tj. doba, po kterou přejezdové

zařízení dává výstrahu.

 Doplňková výstraha – výstraha, kterou může být doplněna základní výstraha.

 Dopravní klid na přejezdu – stav, kdy ovlivnění ovládacích prvků závislých na

jízdě drážního vozidla za předem stanovených podmínek nezpůsobí spuštění vý-

strahy přejezdovým zařízením.

 Drážní vozidlo – hnací nebo jiné vozidlo pohybující se po kolejích na vlastních ko-

lech, popř. svěšená skupina více vozidel.

 Indikace – poskytnutí informace obsluhujícímu zaměstnanci o stavu přejezdového

zařízení.

 Kontrolní prvek – ovládací prvek, kterým je dávána informace přejezdovému zaří-

zení o tom, že drážní vozidlo opustilo obvod přejezdu.

 Kritická doba – nejdelší z dob, které odpovídají jízdě nejpomalejších drážních vo-

zidel z přilehlých dopraven s kolejovým rozvětvením za přejezd, včetně doby pláno-

vaného stání na trati a doby přípravy jízdní cesty v přilehlé dopravně; po této době

dojde k ukončení dávání výstrahy, pokud nebyla ukončena jízdou drážního kolejo-

vého vozidla.

 Mechanická signalizace – signalizace dávána polohou břevna závory.

a) Výstražný signál – břevno závory je ve sklopené poloze, nebo se sklápí, či zvedá.

b) Varovný signál – břevno závory je v horní koncové poloze (dané konstrukcí za-

řízení.

 Mechanická výstraha – výstražný signál dávaný mechanickou signalizací.

 Mezní výstražná doba – nejdelší doba výstrahy vyvolaná automatickým, případně


[…]


nektorů, které jsou součástí palivového článku Efoy Pro 2400 Duo. K palivovému článku je

dále přes datový kabel s konektory RJ 45 připojen ovládací panel. Ovládací panel slouží pro

zobrazení aktuálního provozního stavu palivového článku a nastavení parametrů pro provoz

palivového článku.

Obr. 25. Palivový článek EFFOY
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Obr. 26. Rozmístění zařízení v reléovém domku

7.3.1 Princip funkce napájení FV systému

Elektrická energie vyrobená z fotovoltaických panelů je přivedena na vstup solárního regu-

látoru SR1, jehož výstup je připojen k baterii. Udržovací napětí solárního regulátoru je na-

staveno na hodnotu 27,6 V.

Krytí spotřeby zařízení PZZ-RE a dobíjení záložního akumulátoru je přednostně zajištěno

elektrickou energií vyrobenou fotovoltaickými panely. Teprve v případě poklesu napětí ba-

terie na hodnotu 23,2 V  0,1 V (při nedostatečném dobíjení akumulátoru z fotovoltaických

panelů) je zajištěno napájení zařízení PZZ-RE z palivového článku Efoy Pro 2400 Duo. Do-

bíjecí moduly AR 230-24-40 jsou nastaveny na hodnotu 22,5 V  0,1 V. Pokles napětí v ob-

vodu baterie pod hodnotu 22 V je vyhodnocován dohlédacím relé napětí baterie DRB v za-

řízení PZZ-RE. Na výstup palivového článku je připojen kontrolní obvod skládající se z

dvojice relé typ MUS80ACDC (napěťové kontrolní relé), jejichž kontakty jsou zapracovány

do obvodu prvního pomocného návěstního relé přejezdníku a v případě zvýšení napětí na

výstupu palivového článku Efoy Pro 2400 Duo na hodnotu 28,8 V přejde PZS do porucho-

vého stavu.
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Obr. 27. Blokové schéma napájení
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ZÁVĚR

Alternativní zdroje energie nacházejí své uplatnění ve stále větší skupině zařízení. Zde foto-

voltaika je jedním z nejrychleji se rozvíjejících se oborů (v celosvětovém měřítku) s ročním

nárůstem instalovaného výkonu převyšujícím 30%. Z tohoto důvodu je snaha o využití al-

ternativní energie i v oblasti železniční dopravy. O napájení PZS z fotovoltaických panelů

lze v současnosti uvažovat spíše jen na vedlejších tratích s menší hustotou provozu na želez-

niční síti (čím větší hustota provozu, tím vyšší spotřeba elektrické energie). Kolejové obvody

pro přibližovací a vzdalovací úsek je zde nutné s ohledem na nižší spotřebu nahradit počítači

náprav s využitím směrových výstupů počítačů náprav, tímto odpadá nutnost použití anulač-

ního souboru elektronického (ASE).

Z provedeného výpočtu spotřeby elektrické energie PZS za den vyplývá, že v podmínkách

ČR není vhodné použít k celoročnímu napájení PZS pouze z fotovoltaických panelů. Toto

řešení by si vyžádalo dimenzování solárního generátoru na nejnepříznivější měsíc z hlediska

specifického energetického výnosu (0,78 Wh/den . WP v prosinci), což by vedlo k potřebě

velkého počtu fotovoltaických panelů (41 ks) a také k předimenzování solárního generátoru

v letních měsících. S ohledem na rozměry technologického domku PZS by bylo nutné umís-

tit fotovoltaické panely mimo střechu technologického domku, což by vedlo k prodražení

celého systému a ke vzniku problému se zabezpečením fotovoltaických panelů proti krádeži.

Při počtu 15 ks fotovoltaických panelů jež je možno umístit na střechu technologických

domků PZS o půdorysu 3 x 6 m tyto nevyrobí dostatečné množství elektrické energie a proto

je nutné doplnit napájení o dodatečný zdroj elektrické energie. V praktické části práce byl

jako dodatečný zdroj navržen palivový článek Efoy Pro Cube, který zajišťuje napájení PZS

zejména v zimních měsících a při déle trvající velké oblačnosti. Spotřeba tankovacích patron

s palivem metanol pro palivový článek byla v testovaném období od ledna 2015 do dubna

2016 pět kusů a přepokládá se, že během následujících měsíců v roce pokryje plně spotřebu

energie instalovaný fotovoltaický systém. Vezmeme-li cenu jedné tankovací patrony 1190

Kč včetně DPH, potom by roční provoz PZS z hlediska dodávky energie představoval ná-

klady 5950 Kč včetně DPH. Provoz srovnatelného zařízení s využitím energie z rozvodné

sítě by činil 3150 Kč při uvažované spotřebě 1917,6 Wh/den, která vychází z výpočtu spo-

třeby elektrické energie jednotlivých prvků PZS a uvažované ceně elektrické energie 4,50

Kč/kWh. Na první pohled je vidět provozní ekonomickou nevýhodnost popisovaného sys-

tému, proto najde systém uplatnění zejména v případech, kde není možné z jakéhokoliv dů-

vodu vybudovat přípojku z rozvodné sítě.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

PZM Přejezdové zařízení mechanické.

PZS Přejezdové zařízení světelné.

SŽDC Správa železniční dopravní cesty.

ASE Anulační soubor elektronický.

ASB Vyhodnocovací jednotka kolového senzoru.

ZBG Čítačová jednotka.

PB Počítací bod.

PV článek Fotovoltaický článek.

MPP Bod maximálního výkonu.

EVA Etylenvinylaceton.

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad.

LED Dioda emitující světlo.

PZZ-RE Přejezdové zabezpečovací zařízení reléového typu.

CJ Časová jednotka.

EOS Elektronické ovládání světel.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 71
