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Téma bakalářské

práce:
Možnosti zabezpečení železničních přejezdů v oblastech bez přípojky

elektrického proudu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou přibližně pořizovací náklady na hlavní komponenty systému napájení PZS?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je jako celek zpracována na výborné úrovni. Po formální stránce bych

měl jen drobnou výtku k zápisu rovnic, které by měly být centrovány a vzestupně číslovány. Také

kvalita některých obrázků by mohla být lepší. Způsob řešení napájení PZS z alternativních zdrojů

energie v praktické části práce je velmi zdařilé a představuje vhodný kompromis mezi využitím

čistě sluneční energie a dodatečného zdroje.
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